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Êîìïëåêñíûé õàðàêòåð ìíîãèõ íåäàâíèõ èññëåäîâàíèé êóðãàíîâ, âîçâîäèâøèõñÿ
êî÷åâíèêàìè Ñàìàðî-Óðàëüñêîãî ðåãèîíà â VI–IV ââ. äî í. ý., ïîçâîëèë ñôîðìèðî-
âàòü èñòî÷íèêîâóþ áàçó, âêëþ÷àþùóþ íå òîëüêî àðõåîëîãè÷åñêèå íàõîäêè è íàáëþ-
äåíèÿ, íî è ðåçóëüòàòû àíòðîïîëîãè÷åñêèõ àíàëèçîâ. Ïîÿâèëàñü âîçìîæíîñòü îáðà-
òèòüñÿ ê èññëåäîâàíèþ ïðîáëåìû ñóùåñòâîâàíèÿ è õàðàêòåðà òàêèõ ýëåìåíòîâ ñîöè-
àëüíîé ñòðóêòóðû êî÷åâûõ ïëåìåí, êàê âîçðàñòíûå ãðóïïû. Äåëåíèå îáùåñòâà ïî
ïðèíöèïó âîçðàñòà, âîçíèêøåå íà îñíîâå åñòåñòâåííîãî ðàçäåëåíèÿ òðóäà, èãðàëî â
ïåðâîáûòíûõ îáùåñòâàõ âàæíóþ ðîëü è ïðèâîäèëî ê îôîðìëåíèþ âîçðàñòíûõ ãðóïï
è êëàññîâ, êîòîðûå îòëè÷àëèñü äðóã îò äðóãà ñîöèàëüíûì ïîëîæåíèåì è äîñòóïîì ê
âëàñòè [1, ñ. 120].

Íàèáîëåå ÿâñòâåííî ïðèíàäëåæíîñòü èíäèâèäîâ ê òîé èëè èíîé âîçðàñòíîé ãðóï-
ïå äîëæíà áûëà íàõîäèòü îòðàæåíèå â òîì íàáîðå ïðåäìåòîâ, êîòîðûìè îíè ïîëüçî-
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âàëèñü ïðè æèçíè. Ñâÿçè ìåæäó âåùàìè, ñóùåñòâîâàâøèå â æèçíè, â îïðåäåëåííîé
ñòåïåíè äîëæíû áûëè ïðîåöèðîâàòüñÿ íà âåùè, èñïîëüçîâàííûå ïðè ñîâåðøåíèè
ïîãðåáàëüíûõ öåðåìîíèé [2, ñ. 52].

Âîïðîñ î õàðàêòåðå ðàñïðåäåëåíèÿ îðóæèÿ â ìóæñêèõ çàõîðîíåíèÿõ ñàâðîìàòñêîãî
âðåìåíè ðàíåå óæå çàòðàãèâàëñÿ [3, ñ. 142–160]. Ñîïîñòàâëåíèå 36 ïîãðåáåíèé ïîêà-
çàëî, ÷òî îðóæèå âõîäèëî â ñîñòàâ èíâåíòàðÿ ìóæ÷èí ðàçíûõ  âîçðàñòíûõ ãðóïï. Ýòî
îáñòîÿòåëüñòâî ñâèäåòåëüñòâóåò î òîì, ÷òî îáðÿäîâîå îáîçíà÷åíèå âîèíñêîãî ñòàòóñà
îïðåäåëÿëîñü ïðèíàäëåæíîñòüþ èíäèâèäà ê ñòðóêòóðàì, ôîðìèðîâàâøèìñÿ íà êàêèõ-
òî äðóãèõ îñíîâàíèÿõ, íåæåëè âîçðàñòíûå ãðóïïû.

Â ïðåäëàãàåìîé ñòàòüå èçëîæåíû íåêîòîðûå ðåçóëüòàòû äàëüíåéøåãî ñðàâíèòåëü-
íîãî àíàëèçà ñîñòàâà íàáîðîâ âåùåé â ïîãðåáåíèÿõ ìóæ÷èí ðàçíîãî âîçðàñòà. Ðàáîòà
îñíîâàíà íà äàííûõ, ïîëó÷åííûõ ïðè ðàñêîïêàõ 54 ïîãðåáåíèé íà òåððèòîðèè ñòåïåé
Ñàìàðî-Óðàëüñêîãî ðåãèîíà è äàòèðîâàííûõ âðåìåíåì â ïðåäåëàõ VI–IV ââ. äî í. ý.

Àíòðîïîëîãè÷åñêèå àíàëèçû âûïîëíåíû Ì.Ñ. Àêèìîâîé [4–5], Í.À. Äóáîâîé [6],
Ñ.Ã. Åôèìîâîé [7], Ò.Ñ. Êîíäóêòîðîâîé [7], À.È. Íå÷âîëîäå [9], Ã.Â. Ðûêóøèíîé
[10], À.À. Õîõëîâûì[11], À.À. Õîõëîâûì è Ñ.Þ. Ôðèçåíîì [12], À.Ï. Áóæèëîâîé
[13], Ë.Ò. ßáëîíñêèì [14].

Ïîãðåáåííûå áûëè ðàçäåëåíû â ñîîòâåòñòâèè ñ ïðèíàäëåæíîñòüþ ê ñëåäóþùèì
âîçðàñòíûì ãðóïïàì, âûäåëåííûì íà îñíîâå ñòàäèé èçìåíåíèÿ ñêåëåòà: 18–20 ëåò –
juvenis (ìîëîäûå), äî 35 ëåò – adultus (âçðîñëûå), äî 50–55 ëåò – maturus  (çðåëûå),
ñòàðøå 55 ëåò – senilis (ñòàðûå) [15, ñ. 39]. Êîëè÷åñòâî èíäèâèäîâ, óìåðøèõ â ìîëî-
äîì âîçðàñòå, â âûáîðêå î÷åíü íåáîëüøîå, ïîýòîìó ýòà âîçðàñòíàÿ ãðóïïà íå èññëåäî-
âàëàñü.

Ðàñïðåäåëåíèå ñîïðîâîæäàþùåãî èíâåíòàðÿ îêàçàëîñü ñëåäóþùèì. Ñðåäè âåùåé,
ñîïðîâîæäàâøèõ âçðîñëûõ è çðåëûõ ìóæ÷èí, èíîãäà ïîïàäàþòñÿ ïðåäìåòû, êîòîðûå
ðàññìàòðèâàþòñÿ êàê æåíñêèå ïðèíàäëåæíîñòè. Ýòî çåðêàëà, îòäåëüíûå áóñèíû, áðàñ-
ëåòû, ðàêîâèíû (òàáë. 1). Èíòåðïðåòàöèÿ ïîäîáíûõ íàõîäîê ìîæåò áûòü ðàçëè÷íà.
Â êîëëåêòèâíûõ ïîãðåáåíèÿõ, êîãäà õîðîíèëè âìåñòå ìóæ÷èí è æåíùèí, æåíñêèå
âåùè ìîãëè ðàçìåùàòü ðÿäîì ñ ìóæ÷èíîé. Çîëîòûå áðàñëåòû ÿâëÿëèñü íå ïðîñòî
óêðàøåíèÿìè, ìóæ÷èíû ìîãëè íîñèòü èõ êàê çíàê, óêàçûâàþùèé íà âûñîêèé ñîöè-
àëüíûé ñòàòóñ. Îòäåëüíûå áóñèíû óêðàøàëè ðóêîÿòè ìå÷åé [16, ñ. 46–47].

Íàèáîëåå õàðàêòåðíûìè äëÿ ìóæñêèõ çàõîðîíåíèé ÿâëÿþòñÿ òàêèå ïðåäìåòû âîî-
ðóæåíèÿ, êàê êîë÷àíû ñ íàáîðîì ñòðåë, ìå÷è è êèíæàëû è íåêîòîðûå äåòàëè âîèíñ-
êîé àìóíèöèè, íàïðèìåð êîë÷àííûå êðþ÷êè. Êðîìå òîãî, ÷àñòî âñòðå÷àþòñÿ ãëèíÿ-
íûå ñîñóäû äëÿ íàïóòñòâåííîé ïèùè è íîæè (òàáë. 1). Íîæè ÷àñòî êëàëè âìåñòå ñ
÷àñòÿìè òóøè æèâîòíûõ, îíè áûëè ïðåäíàçíà÷åíû äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ ïðè òðàïåçå.

Êîë÷àíû ñî ñòðåëàìè è ìå÷è âñòðå÷àþòñÿ â çàõîðîíåíèÿõ ìóæ÷èí âñåõ âîçðàñòîâ,
ïðè ýòîì ÷àñòîòà âñòðå÷àåìîñòè ñòðåë åñëè íå îäèíàêîâà, òî áëèçêà (òàáë. 1). Òàêîå
ðàñïðåäåëåíèå ôèêñèðóåòñÿ êàê â ïîãðåáàëüíûõ êîìïëåêñàõ VI–V ââ. äî í. ý., òàê è â
çàõîðîíåíèÿõ êîíöà V–IV â. äî í. ý. (òàáë. 2–3).

×èñëî ïîãðåáåííûõ ñ ìå÷àìè â ïðîöåíòíîì îòíîøåíèè ïðåîáëàäàåò ñðåäè ñòàðûõ
ìóæ÷èí. Íåñêîëüêî ðåæå ìå÷è âñòðå÷àþòñÿ â çàõîðîíåíèÿõ çðåëûõ ìóæ÷èí, íàè-
ìåíüøàÿ ÷àñòîòà âñòðå÷àåìîñòè ýòîãî âèäà îðóæèÿ îòìå÷åíà â ïîãðåáåíèÿõ êî÷åâíè-
êîâ, óìåðøèõ â âîçðàñòå äî 35 ëåò. Ýòó òåíäåíöèþ îïðåäåëÿþò ïîãðåáåíèÿ êîíöà V–
IV â. äî í. ý. – ðàííåïðîõîðîâñêèå â ñîîòâåòñòâèè ñ òðàäèöèîííûìè ïðåäñòàâëåíèÿ-
ìè (òàáë. 3). Äëÿ VI–V ââ. äî í. ý. õàðàêòåðíî áîëåå ðàâíîìåðíîå ðàñïðåäåëåíèå
ìå÷åé è êèíæàëîâ â çàõîðîíåíèÿõ ïðåäñòàâèòåëåé âîçðàñòíûõ ãðóïïàõ (òàáë. 2).

Êîïüÿ è çàùèòíûå äîñïåõè â íåáîëüøîì êîëè÷åñòâå âñòðå÷åíû â ñîñòàâå èíâåíòà-
ðÿ âçðîñëûõ è çðåëûõ ìóæ÷èí (òàáë. 1).
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Òàáëèöà 1
Âñòðå÷àåìîñòü ðàçëè÷íûõ êàòåãîðèé èíâåíòàðÿ

â çàõîðîíåíèÿõ ìóæ÷èí ðàçíîãî âîçðàñòà

Òàáëèöà 2
Âñòðå÷àåìîñòü âåùåé ìóæñêîãî íàáîðà â ïîãðåáåíèÿõ VI–V ââ. äî í. ý.

 

Возраст 20–35 лет 
(всего – 17) 

Возраст 35–55 лет 
(всего – 28) 

Возраст свыше 55 лет 
(всего – 8) 

№ Категории 
инвентаря 

Кол-во случаев 
встречаемости 
предмета 

% Кол-во 
случаев 

встречаемости 
предмета 

% Кол-во случаев 
встречаемости 
предмета 

% 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 
30. 
31. 
32. 
33. 

Сбруя 
Меч, кинжал 
Копье 
Стрелы в колчане 
Панцирь 
Крючок 
Пряжка 
Ворворка 
Оселок 
Точильная плитка 
Нож 
Кост. ложечка 
Отд. стрелы 
Сосуд 
Чашечка 
Сосудик 
Бусы 
Подвески 
Серьги 
Нашивные бляшки 
Отдельные бусины 
Раковина 
Галька 
Алтарь 
Зеркало 
Амулет 
Шило, игла 
Браслет 
Пряслице 
Гривна 
Блюдо 
Котел 
Деревянная чаша 

1 
6 
3 
10 
 

9 
1 
 

1 
1 
5 
 

3 
5 
1 
1 
1 
 
 
 
 
 

2 
 

1 
 

1 
1 
 

2 
 
 

3 

5,9 
35 
18 

58,8 
 

52,9 
5,9 

 
5,9 
5,9 

29,4 
 

18 
29,4 
5,9 
5,9 
5,9 

 
 
 
 
 

11,8 
 

5,9 
 

5,9 
5,9 

 
11,8 

 
 

17,7 

4 
12 
1 

18 
1 
7 
5 
5 
5 
1 
9 
3 
3 
9 
 
 
 
 
 
 
4 
2 
 
 
 
 
1 
 
 
1 
 
 
1 

14,4 
42,9 
3,6 
64,3 
3,6 
25 

17,9 
17,9 
17,9 
3,6 
32,1 
10,7 
10,7 
32,1 

 
 
 
 
 
 

14,3 
7,1 

 
 
 
 

3,6 
 
 

3,6 
 
 

3,6 

1 
4 
 
4 
 
1 
 
2 
1 
1 
4 
 
 
4 

12,5 
50 
 

50 
 

12,5 
 

25 
12,5 
12,5 
50 
 
 

50 

Возраст 20–35 лет 
(всего – 10) 

Возраст 35–55 лет 
(всего – 18) 

Возраст свыше 55 лет 
(всего – 5) 

№ Категории 
инвентаря 

Кол-во случаев 
встречаемости 
предмета 

% Кол-во случаев 
встречаемости 
предмета 

% Кол-во случаев 
встречаемости 
предмета 

% 

1. 
2. 
3. 
4. 

Сбруя 
Меч, кинжал 
Копье 
Стрелы в колчане 

1 
3 
1 
4 

10 
30 
10 
40 

3 
5 
 

11 

16,7 
27,8 

 
61,1 

1 
1 
 

3 

20 
20 

 
60 
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Òàáëèöà 3
Âñòðå÷àåìîñòü âåùåé ìóæñêîãî íàáîðà â ïîãðåáåíèÿõ êîíöà V–IV ââ. äî í. ý.

Èíòåðåñíûì ïðåäñòàâëÿåòñÿ ôàêò íåðàâíîìåðíîãî ðàñïðåäåëåíèÿ êðþ÷êîâ, ñ ïî-
ìîùüþ êîòîðûõ êîë÷àíû êðåïèëèñü ê ðåìíÿì àìóíèöèè. Êðþ÷êè âñòðå÷åíû â 52,9%
çàõîðîíåíèé ìóæ÷èí, óìåðøèõ â âîçðàñòå äî 35 ëåò. Ñðåäè âåùåé çðåëûõ ìóæ÷èí
îíè âñòðå÷àþòñÿ â äâà ðàçà ðåæå. Â ïîãðåáåíèÿõ ìóæ÷èí ñòàðøå 55 ëåò ÷àñòîòà
âñòðå÷àåìîñòè ýòèõ ïðåäìåòîâ íåâåëèêà (òàáë. 1). Ýòà òåíäåíöèÿ ïðîñëåæèâàåòñÿ òàê-
æå ïðè àíàëèçå ïîãðåáàëüíûõ êîìïëåêñîâ VI–V ââ. äî í. ý. è êîíöà V–IV â. äî í. ý.
êàê îòäåëüíûõ ñîâîêóïíîñòåé. Ìîæíî ïðåäïîëîæèòü, ÷òî íàëè÷èå ýòîé äåòàëè àìó-
íèöèè ñâèäåòåëüñòâóåò î ïîõîðîíàõ óìåðøèõ, îáëà÷åííûõ â âîèíñêîå ñíàðÿæåíèå, è
óêàçûâàåò íà äåéñòâèòåëüíîå âûïîëíåíèå èìè âîèíñêèõ ôóíêöèé. Íàëè÷èå æå â
ïîãðåáåíèÿõ ñòàðèêîâ êîë÷àíîâ ñî ñòðåëàìè, íî áåç êîë÷àííûõ êðþ÷êîâ, âîçìîæíî,
óêàçûâàåò íà èñïîëüçîâàíèå ñòðåë â ïîãðåáàëüíîì îáðÿäå íå êàê áîåâîãî îðóæèÿ, à
ëèøü â êà÷åñòâå ñèìâîëà âîèíñêîãî ñòàòóñà. Îñåëêè, êîòîðûå, âåðîÿòíî, áûëè ÷àñòüþ
êîñòþìà âîèíà è ñèìâîëàìè âîèíñêîãî ñòàòóñà, ðàçëè÷íûå äåòàëè âîèíñêîãî ñíàðÿ-
æåíèÿ è êîíñêàÿ ñáðóÿ ÷àùå âñòðå÷àþòñÿ ó çðåëûõ ìóæ÷èí. Îñîáåííîñòüþ ïîãðåáå-

3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 

Копье 
Стрелы в колчане 
Панцирь 
Крючок 
Пряжка 
Ворворка 
Оселок 
Точильная плитка 
Нож 
Кост. ложечка 
Отд. стрелы 
Сосуд 

1 
4 
 
4 
1 
 
 
1 
2 
 
2 
2 

10 
40 

 
40 
10 

 
 

10 
20 

 
20 
20 

 
11 

 
4 
2 
1 
5 
1 
4 
2 
3 
7 

 
61,1 

 
22,2 
11,1 
5,5 

27,8 
5,5 

22,2 
11,1 
16,7 
38,9 

 
3 
 
 
 
 

1 
1 
3 
 
 

3 

 
60 

 
 
 
 

20 
20 
60 

 
 

60 

Ïðîäîëæåíèå òàáë. 2

 

Возраст 20–35 лет 
(всего – 7) 

Возраст 35–55 лет 
(всего – 10) 

Возраст свыше 55 
лет 

(всего – 3) 

№ Категории 
инвентаря 

Кол-во случаев 
встречаемости 
предмета 

% Кол-во случаев 
встречаемости 
предмета 

% Кол-во случаев 
встречаемости 
предмета 

% 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 
14. 

Сбруя 
Меч, кинжал 
Копье 
Стрелы в колчане 
Панцирь 
Крючок 
Пряжка 
Ворворка 
Оселок 
Точильная плитка 
Нож 
Кост. ложечка 
Отд. стрелы 
Сосуд 

 
3 
2 
6 
 

5 
 
 

1 
 

3 
 

1 
3 

 
57,1 
28,6 
85,7 

 
71,4 

 
 

14,3 
 

42,9 
 

14,3 
42,9 

1 
7 
1 
7 
1 
3 
3 
4 
 
 
5 
1 
 
2 

10 
70 
10 
70 
10 
30 
30 
40 

 
 

50 
10 

 
20 

 
3 
 
1 
 
1 
 
2 
1 
 
1 
 
 
1 

 
100 

 
33,3 

 
33,3 

 
66,7 
20 

 
33,3 

 
 

33,3 
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Ê ïðîáëåìå èññëåäîâàíèÿ ìóæñêèõ âîçðàñòíûõ ãðóïï ó êî÷åâíèêîâ Ñàìàðî-Óðàëüñêîãî

ðåãèîíà (ïî ìàòåðèàëàì ìîãèëüíèêîâ VI–IV ââ. äî í. ý.)

íèé êî÷åâíèêîâ, äîñòèãøèõ ñòàð÷åñêîãî âîçðàñòà, ìîæíî ñ÷èòàòü íàëè÷èå â ñîñòàâå
ïîãðåáàëüíîãî èíâåíòàðÿ ãëèíÿíûõ ñîñóäîâ (òàáë. 1).

Íà ïðîòÿæåíèè âñåãî èññëåäóåìîãî ïåðèîäà âñòðå÷àþòñÿ çàõîðîíåíèÿ ìóæ÷èí ñ
íåáîëüøèì êîëè÷åñòâîì âåùåé, ÷òî ìîæíî ðàññìàòðèâàòü êàê ïðèçíàê, óêàçûâàþùèé
íà áåäíîñòü è/èëè íèçêèé ñîöèàëüíûé ñòàòóñ ïîãðåáåííîãî ïðè æèçíè. Ñðåäè òàêî-
âûõ âñòðå÷åíû ïîãðåáåíèÿ ìóæ÷èí ðàçíîãî âîçðàñòà – îò ìîëîäîãî äî ñòàð÷åñêîãî.

Ïîäâîäÿ èòîãè, îòìåòèì, ÷òî âîçðàñòíàÿ äèôôåðåíöèàöèÿ ìóæ÷èí â îáùåñòâå
êî÷åâíèêîâ Ñàìàðî-Óðàëüñêîãî ðåãèîíà â VI–IV ââ. äî í. ý. íå èìååò ÿðêî âûðàæåí-
íûõ õàðàêòåðèñòèê â òàêîì ýëåìåíòå ïîãðåáàëüíîé îáðÿäíîñòè, êàê ñîñòàâ ñîïðîâîæ-
äàþùåãî èíâåíòàðÿ. Ñðåäè ìóæñêèõ âåùåé ïðåîáëàäàþò íåêîòîðûå êàòåãîðèè âîîðó-
æåíèÿ è áûòîâûå ïðåäìåòû – íîæè è ñîñóäû. Ðàçëè÷èÿ â ñîñòàâå íàáîðîâ âîîðóæå-
íèÿ â ïîãðåáåíèÿõ ìóæ÷èí ðàçíîãî âîçðàñòà íåçíà÷èòåëüíû. Îáîçíà÷åíèå âîèíñêîãî
ñòàòóñà â ïîãðåáàëüíîé îáðÿäíîñòè êî÷åâíèêîâ íå áûëî ñâÿçàíî ñ âîçðàñòîì ìóæ÷è-
íû. Âìåñòå ñ òåì íåêîòîðûå îñîáåííîñòè ðàçìåùåíèÿ îðóæèÿ ìîãóò ñâèäåòåëüñòâî-
âàòü î òîì, ÷òî ïðè ïîãðåáåíèè ìóæ÷èí ñòàð÷åñêîãî âîçðàñòà îðóæèå èñïîëüçîâàëîñü
ëèøü äëÿ ñèìâîëè÷åñêîãî ìîäåëèðîâàíèÿ âîèíñêîãî ñòàòóñà.
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